189. In statu legis scriptæ, ad quam refertur circumcisio, licet

arborem vitæ, sabbatum, arborem scientiæ boni et mali. Si quis cupiat ulterius inquirere, utrum forent Sacramenta quoad posteros Adæ, si ipse non peccasset, consulat Vasquez, *In III p. S. Th.* tom. 11, disp. 130, cap. 2 et seqq.

(1) Dixi: *Fere omnes conveniunt*; nam non desunt ex Theologis Scholasticis, qui inficiati fuerint, extitisse Sacramenta in statu legis naturæ, ut Dom. Soto, Ledesma, Durandus apud Vasquez, loc. cit. art. 3, quibus accessit Vasquez ipse.

(2) *Lib. de Bapt.* cap. 13, ubi respondens difficultati sibi propositæ contra necessitatem baptismi, eo quod prius *satis* fuerit fides: *Fuerit*, inquit, *salus retro per fidem nudam ante Domini passionem et resurrectionem.*

(3) *Moral.* lib. 14, cap. 3. Cujus verba hæc sunt: *Quod apud nos va-*

let aqua baptismatis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii.

(4) Tract. *De Baptis.* cap. 1, n. 4. *In nationibus*, inquit, *quotquot inventi sunt fideles, adultos quidem fide et sacrificiis credimus expiatis, parvulis autem solam profuisse, imo et suffecisse parentum fidem.*

(5) Nam *In 14 Sent.* dist. 1, q. 2, a. 6, scribit: *Quidam dicunt, quod non sufficiebat fides sine protestatione fidei facta per aliquod exterius signum... sed quia hoc non videtur consonare cum verbis Gregorii... ideo alii probabilius dicunt, quod parvulis sufficiebat sola fides sine omni exteriori signo.* Hugo Victorinus, *Summa*, tract. III, cap. 1, censuit, etiam pro parvulis necessaria fuisse Sacramenta. Cfr. tom. III, fol. 205.

jampridem hæc fuerit Abrahæ a Deo præscripta , certum est, plura in eo Sacramenta fuisse , agnum paschalem , Sacerdotum ac Pontificum consecrationem ac diversi generis sacrificia.

190. Doctrina Conciliorum Florentini ac Tridentini est , plurimum differre Sacramenta Antiquæ a Sacramentis Novæ Legis. In quo autem discrimen istud ponendum sit , Theologis investigandum reliquerunt. Porro differunt inter se quoad ceremonias , facilitatem , numerum , et quia vetera ad tempus , nova usque ad consummationem seculi instituta sunt. Atque ista apud omnes rata sunt.

191. Controversia autem viget circa gratiæ conferendæ vim. Communiter Theologi , Angelico præceptore duce , existimant , Sacramenta mosaica omnem conferendæ gratiæ virtutem *ex opere operantis* habuisse , seu ex merito fidei vel ministri vel suscipientis. Etenim Apostolus , Galat. IV , 9 , Sacramenta illa vocat *infirmas et egena elementa* ; et Hebr. IX , 9 , scribit : *Munera et hostiæ offeruntur , quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem* ; et ibid. 13 : *Sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis* , id est , tribuunt sanctitatem legalem ; quia addit , ibid. X , 4 : *Impossibile est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata*. Communem hanc sententiam adoptavit Eugenius IV (1) , et insinuat Tridentinum.

192. Alii autem nec pauci nec ignobiles Theologi sentiunt , Veteris Testamenti Sacramenta , utpote signa protestativa fidei , vim habuisse remittendi peccata *ex opere operato* , non quidem *per se* , sed , ut aiunt , *per accidens* , quatenus Deus his signis fidei protestativis alligaverit gratiam suam. Nam , aiunt hi Theologi ,

(1) *Instruct. Armen.* Recensitis enim septem Novæ Legis Sacramentis prosequitur Summus Pont. : *Quæ multum a Sacramentis differunt antiquæ Legis. Illa enim non causabant gratiam , sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant ; hæc vero*

nostra et continent gratiam , et ipsam digne suscipientibus conferunt. Apud Hard. *Acta Concil.* tom. IX , col. 439. Prolixam porro hanc doctrinam , quam ibi tradit Eugenius , descripsit ex S. Thomæ *Opusculo v , de Sacramentis.*

Sacramenta Veteris Legis *per se* instituta sunt ad significandum Christum; ratione autem hujus significationis gratiam producebant. Ita Hugo a S. Victore, S. Bonaventura, Estius alique (1). Hi propterea hoc agnoscunt discrimen inter utriusque Legis Sacramenta, quod mosaica primo et *per se* ordinata fuerint ad significationem futurorum, non autem ad efficiendum aliquid nisi exterius circa carnem. Attamen, quia significabant id, quod fides credit, in eorum susceptione fuerunt fidei protestatio, atque idcirco *per accidens* et *secundario* illa Sacramenta justificabant; Sacramenta vero Novæ Legis cum primo et *per se* ordinata sint ad gratiam conferendam, et non tantum ad significandum aliquid, justificant *per se*. Ita fere S. Bonaventura, qui concludit, Sacramenta Novæ Legis justificare *per se*, Sacramenta autem Veteris Legis non justificasse nisi *per accidens* (2).

193. Hæc sententia his Theologis commodior videtur ad componenda Scripturarum et Patrum testimonia, quæ videntur vim aliquam tribuisse V. T. Sacramentis. Sic, Levit. I, VI et XVII, et Num. XV, sacrificiis leviticis, quæ pro peccato offerebantur, effectus remissionis peccatorum tribuitur his atque similibus verbis: *Orabitque pro eo Sacerdos, et dimittetur ei, et propitius erit ei Dominus... Sanguis pro animæ piaculo est.* Hæc confirmantur ex iis, quæ scribit Apostolus, Hebr. V, 1; de sacrificiis V. T.: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Quibus consonant, quæ de Sacramentis V. T. habent S. Augustinus et S. Ambrosius; quorum prior dicit, ea *inenarrabiliter plurimum valere* (3); alter vero: *Circumcisio, inquit, purificavit, sanctificavit lex, vivificavit gratia* (4).